CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2831/2025

Indica o serviço de capina na Praça da Matriz
São Bento – Centro.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
capina na Praça da Matriz São Bento – Centro.

Solicitamos a realização do serviço de capina e limpeza na Praça da Matriz São
Bento.

A Praça é um dos principais pontos de encontro da comunidade, além de ser
referência histórica, cultural e religiosa no município. No entanto, a vegetação excessiva tem
comprometido:

• A estética urbana e o paisagismo do local;

• A segurança dos pedestres, especialmente idosos e
crianças;

• A prevenção de pragas e animais peçonhentos;

• A qualidade do ambiente público, impactando
diretamente o bem-estar da população.

Ressaltamos que a devida conservação da praça contribui para a valorização do
espaço urbano, além de estimular o uso responsável da área pela comunidade e visitantes.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de junho de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4MHRW5B0U6Y8FN92
		2025-06-06T12:28:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T12:28:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura